



### **Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at oprette en certificeringsordning af grønlandske smykkesten.**

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)

Jeg vil som ordfører for Inuit Ataqatigiit takke forslagsstiller Peter Olsen for et særdeles vigtigt forslag. Ved forslagsstillerens forslag genbekræfter vi en ny økonomisk mulighed her i landet, nemlig at smykkestens økonomien først kan starte, når vi har en målrettet og stærk naalakkersuisut.

Arbejde med at fremme økonomi og udvikling kan ske for det meste og måske hver gang, ved at man først har udgifter. Vi har allerede konstateret at værdiforøgelse og produktion af smykkesten kan medføre store indtægter for vores land. Vi har allerede konstateret, at smykkestensindustri kan medføre større økonomisk udbytte til samfundet gennem værdiforøgelse end de traditionelle mineindustrier.

Vi har her i landet personer der er i stand til at lede efter og finde smykkesten. Vi har folk der kan slibe smykkesten. Vi bor sammen med folk der kan udnytte ikke levende ressourcer og værdiforøge sten, bearbejde dem til salg og derigennem kan bidrage økonomisk til samfundet. De er klar til at skabe nye arbejdspladser og danne grundlag for et helt nyt erhverv. For nogen er allerede godt i gang. Så hvorfor skal vi ikke fremme den nye mulighed, nemlig værdiforøgelse for salg af smykkesten, fordi man mener at dette vil medføre for stor administration?

Det kan bare ikke være rigtigt. Naalakkersuisuts svarnotat bekræfter vores viden om, at departementerne er bremsekodser når folk selv starter virksomheder og dermed nye indtægtsmuligheder op, hvor departementerne mere fokuserer på forhindringer og er mere optaget af at sende afslag. Men den virkelige sensation ligger i, at Naalakkersuisut støtter op og indstiller til afslag. Vi skal altså samarbejde noget mere end hidtil. Her på dette forslag savner jeg modige og beslutsomme politikeres udmeldinger. Lad os træffe en beslutning og give mulighed for nye arbejdspladser og indtægtsmuligheder.

Inuit Ataqatigiit tror på, at alle partier og Naalakkersuisut kan samarbejde for at give mulighed for certificering af smykkesten for dem der ønsker det. Og lad os give mulighed for, at dem der ikke ønsker et certifikat ikke skal tvinges, men får mulighed for at handle uden certifikat. Det med at have et arbejde eller at have en virksomhed kan bedst svare sig. Lad os sige, at vi nu har fået nok, af at det offentlige konstant stiller forhindringer og påfører virksomheder udgifter og at de for det meste har en tendens til at komme med afslag til initiativer der sigter på nye arbejdspladser samt i de tiltag der stiler efter forbedringer af vilkår.

Medlem af Inatsisartut Peter Olsen stiller for samfundet et vigtigt forslag. Han foreslår at vores land der ikke mangler sten og som har enorme potentialer af smykkesten kan begynde at handle med disse til udlandet, samt at vi i denne handel kan reklamere at varen stammer fra Grønland. Vi skal med certifikatet dokumentere, at denne værdifulde sten ikke er en smuglerware. Inuit Ataqatigiit mener at vores land skal udvikle sig i takt med den udvikling der sker ude i verden – også politisk.

Vi har mange forskellige værdifulde smykkesten her i landet. Andre folkefærd skal ikke få ejendom for ucertificerede sten som de får her i landet. Vi skal registrere vores lands ressourcer. Vi skal vise at værdifulde sten er produceret i Grønland. Certificering og dokumentation er også noget vi skal gøre brug af ude i verden for at sikre at kendskabet til vores land øges.

Inuit Ataqatigiit håber på, at Peter Olsens forslag vil få afgørende indflydelse i vores søgen efter en bedre fremtid som folk. Vi ønsker ikke at forslaget blot bliver fejlet af bordet, og vi mener at den mindst fortjener at blive debatteret i udvalg. Vi efterlyser en vej for at flertallet sammen med mindretallet kan afsøge nye veje. Vi skal altid stræbe efter at forbedre vores fremadrettede muligheder, og især når det kommer til økonomiske muligheder.

Med disse bemærkninger henviser Inuit Ataqatigiit forslaget til behandling i Inatsisartut udvalg. Vi håber på, at alle partierne vil være med til at søge nye veje.